

長野市介護保険フレッシュ情報

V o l . 5 1 8

介護保険課

長野市ホームページでもご覧いただけます。
長野市トップページ>組織でさがす>
保健福祉部>介護保険課>長野市介護保険フレッシュ情報

フレッシュ情報

検索

この情報は、介護保険に関する長野市からののお知らせ・お願いなどを掲載しています。

も く じ

- 令和3年度版 長野市高齢者サービスガイドを配布します
- 介護保険負担限度額認定「更新」手続きの支援のお願い【別紙1】
- 高齢者施設等における感染やクラスター発生時の対応について
- ケアプランや重要事項説明書等への利用者等の署名・押印について
- 介護保険最新情報について
- 要介護・要支援認定者状況（令和3年3月末現在）
- 長野市消費者被害防止見守りネットワーク情報【別紙2】
- 令和3年5月開催 介護予防教室・介護者教室について【別紙3】

※【別紙】につきましては、長野市ホームページからご覧ください。

令和3年度版 長野市高齢者サービスガイドを配布します

「令和3年度版 長野市高齢者サービスガイド」を配布します。このサービスガイドは、長野市の高齢者福祉施策や介護保険制度の概要、介護サービスの利用方法等を分かりやすく説明することを目的に作成しています。

- 市民の皆様には、新規申請の人を対象に介護保険課、各支所等で配布しています。
- 居宅介護支援事業所には、ケアマネジャーの人数プラス2冊ずつ、居宅サービス事業者及び介護保険施設には2冊ずつ配布します。

<包括・在介・介護保険事業者等への配布について>

配布開始日：令和3年5月10日(月)～

配布場所：市役所介護保険課窓口（第二庁舎1階）

問い合わせ先：介護保険課 給付担当

TEL：026-224-7871（直通）

介護保険負担限度額認定「更新」手続きの支援のお願い

介護サービスを利用する際の利用者負担が軽減となる「特定入所者介護(予防)サービス費の支給（負担限度額）」が7月31日をもって有効期限の満了となります。

つきましては、上記の認定を受けている利用者宛に「更新」の手続きの御案内を4月26日(月)に発送いたします。更新の申請書の提出期限は6月18日(金)としていますので、介護支援専門員及び施設の管理者の皆様におかれましては、お手続きについて御支援いただきますようお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症予防のため返信用封筒を同封しております。可能な限り郵送でのお手続きに御協力をお願いします。

また、制度改正に伴い8月1日から要件が変更されます。詳細については、【別紙1】をご覧ください。

問い合わせ先：介護保険課 給付担当

TEL：026-224-7871（直通）

高齢者施設等における感染やクラスター発生時の対応について

このことについて、厚生労働省より令和3年3月18日に開催のウェブセミナーの動画が下記のサイトに公開された旨の通知がありました。感染予防および感染発生時の参考としてください。

<https://www.youtube.com/watch?v=q5LmJNx0hn4>

問い合わせ先：高齢者活躍支援課介護施設担当

TEL：026-224-5094（直通）

ケアプランや重要事項説明書等への利用者等の署名・押印について

令和3年度介護報酬改定に伴い、介護現場の業務負担の軽減を図るため、利用者等への説明・同意については、電磁的な対応でも原則可能に見直されました。

また、これまでケアプランや重要事項説明書等の文書により同意を必要としていた書類については、署名・押印は求めないことが可能となりました。

ただし、利用者への説明や同意まで省略されたわけではないので、押印・署名を求めない場合は、説明内容や同意を得たことについての経過を記録し、後に問題とならないようにしてください。

問い合わせ先：介護保険課 給付担当

TEL：026-224-7871（直通）

地域包括ケア推進課 企画・管理担当

TEL：026-224-7935（直通）

介護保険最新情報について

厚生労働省老健局から以下のとおり介護保険最新情報が出ております。

厚生労働省等のホームページで確認の上、ご対応をお願いします。

【介護保険最新情報 Vol. 964】

令和3年4月からの「科学的介護情報システム（LIFE）」の稼働等について

【介護保険最新情報 Vol. 965】

「令和3年度介護報酬改定に関するQ&A（Vol. 5）（令和3年4月9日）」の送付について

【介護保険最新情報 Vol. 966】

「令和3年度介護報酬改定に関するQ&A（Vol. 6）（令和3年4月15日）」の送付について

【介護保険最新情報 Vol. 967】

感染対策のための実地での研修に係る令和3年度における第一次募集について

今後も情報が随時更新されますので、最新の情報確認もお願いいたします。

【要介護・要支援認定者状況】（令和3年3月末日現在 地区別認定者数：20,958人）

地区名	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計
第1地区	62	55	106	49	50	50	36	408
第2地区	123	98	211	104	72	118	66	792

第3地区	80	83	163	80	76	71	52	605
第4地区	21	29	45	23	27	34	17	196
第5地区	36	45	69	39	17	30	13	249
芹田地区	139	138	304	136	100	128	88	1,033
古牧地区	152	116	294	149	140	152	73	1,076
三輪地区	199	179	280	125	140	141	75	1,139
吉田地区	132	118	267	103	87	94	60	861
古里地区	86	74	142	84	73	89	50	598
柳原地区	59	43	101	51	27	37	21	339
浅川地区	72	60	112	60	43	42	45	434
大豆島地区	48	54	139	63	71	69	46	490
朝陽地区	85	93	209	99	83	104	53	726
若槻地区	186	169	281	161	116	183	109	1,205
長沼地区	20	14	35	16	23	25	11	144
安茂里地区	201	160	322	148	119	138	75	1,163
小田切地区	12	16	26	16	12	14	8	104
芋井地区	28	12	41	18	11	24	13	147
篠ノ井地区	363	304	521	257	248	325	194	2,212
松代地区	191	169	309	139	124	211	96	1,239
若穂地区	112	97	159	73	74	103	54	672
川中島地区	217	175	321	159	133	168	102	1,275
更北地区	268	195	396	201	148	210	129	1,547
七二会地区	37	19	31	14	32	38	14	185
信更地区	39	24	45	34	16	27	9	194
豊野地区	77	56	147	84	80	80	44	568
戸隠地区	27	6	74	34	40	59	34	274
鬼無里地区	14	12	48	25	25	20	13	157
大岡地区	35	11	37	11	7	8	5	114
信州新町地区	118	30	82	44	70	44	34	422
中条地区	50	24	59	33	26	24	9	225
市外	15	11	31	25	19	38	26	165
合計 (現存者)	3,304	2,689	5,407	2,657	2,329	2,898	1,674	20,958



ながの縁を
信都・長野市

今後も必要に応じ、「長野市介護保険フレッシュ情報」を作成し、居宅介護支援事業者・居宅サービス事業者・介護保険施設の皆さんに必要情報をお知らせしていく予定です。

業務を行うに当たり、ご不明な点などがありましたら、介護保険課まで電話またはFAX、Eメールでお気軽にお問い合わせください。

《 問い合わせ先 》長野市保健福祉部 介護保険課 給付担当

電話：026-224-7871（直通） / FAX：026-224-8694

Eメール：kaigo@city.nagano.lg.jp